Возмещаемая стоимость ЕГДП 1 - 3 была определена как ценность использования, равная приведенной стоимости

будущих денежных потоков по этим участкам. Возмещаемая стоимость ЕГДП 4 также была определена как

ценность использования, рассчитанная как разница между денежными потоками по сегменту «Транспортировка

нефтепродуктов» в целом и денежными потоками по ЕГДП 1 - 3.

В результате проведенного теста возмещаемая стоимость активов, относящихся к ЕГДП 1 и ЕГДП 3, сформировала

для каждого участка отрицательное значение. Вследствие этого балансовая стоимость данных активов полностью

обесценена и признан убыток от обесценения в сумме 20 275 млн рублей и 1 935 млн рублей соответственно.

Возмещаемая стоимость ЕГДП 2 и ЕГДП 4, составив суммарно 258 585 млн рублей, превысила по отдельности их

балансовую стоимость, в связи с чем обесценение этих участков не производилось.

Убыток от обесценения в общей сумме 22 210 млн рублей отражен по строке Прочие расходы

консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Анализ чувствительности изменения возмещаемой стоимости активов ЕГДП:

Параметры чувствительности
Изменение возмещаемой стоимости активов

ЕГДП 1 ЕГДП 2 ЕГДП 3 ЕГДП 4

Изменении объема транспортировки

нефтепродуктов

+1% 81 603 6 6 933

- 1% (81) (603) (6) (6 933)

Изменении посленалоговой

номинальной ставки дисконтирования

+1% (4) (410) 58 (2 749)

- 1% 5 419 (59) 2 818

При изменении возмещаемой стоимости активов в пределах указанных параметров дополнительного

обесценения не возникает.

8 ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ И СОВМЕСТНО КОНТРОЛИРУЕМЫЕ КОМПАНИИ

В таблице ниже представлена обобщенная информация о долях участия и балансовой стоимости долей Группы в

совместно контролируемых и прочих зависимых компаниях.

Страна ведения

деятельности

Доля участия Балансовая стоимость

31 декабря

2020

31 декабря

2019

31 декабря

2020

31 декабря

2019

Совместные предприятия:

АО «КТК-Р» и АО «КТК-К» Россия, Казахстан 7% 7% 40 038 31 921

ЗПИФ «Газпромбанк – Финансовый» Россия 57% 57% 39 336 51 275